A pag. 228 parla della crisi delle inondazioni del Tevere.

3.

**217** Inondazione di far navigabile il Tevere principiando da Ponte Nuovo vicino a Perugia, passando per Roma sino nel mare.

Codice n. 1090 (fol. 440) della Biblioteca Reale di Monza, in legno di SI carta, con molti disegni di ponti, macchine, ecc. Tra le pag. 78 e 79 è una tavola incisa su zinco rappresentante varie forme di navi colla descrizione. C. Meyer (n. et fecit 1673).

4.  
(187)

Propri Ecclesiam Sancti Colai et Iuliani in ita, quae inundatur Bandii in capite cuiusdam scula marmoreae

HYC TYRRER ACCESSIT SED TYRRIDVS HINC DICO ERASIT  
ANNO DOMINI M. CCCLXVII. DIE VI NOVEMB.  
H. VI. ECCLESIA VACANTE

5.  
(1495)

Ad portam Sancti Spiritus in Sarria

TYRRER ESSEDAVIT NOX VENIT AD MARC CRUCEM  
PONT. P. ALAN. † VI ANNO PONT. III  
IN FESTO SANCTE BARBARAE IIII DIE MENSIS DECEMBERIS

6.  
In Templo S. Jacobi Hispanorum de Urbe in quodam columna in medio Ecclesiae  
Superius haec inscriptio adest

QVOD TANGIT DIGITIS TETIGIT VORTICIBVS  
ALEX. VI. RISP. P. M. X ANNO SALVIUS M. VD  
NON DECIMA. QVM ID HOC SIGNVM TYRRERIS EX-  
CRESCENS MORTVIS ETIAM NON PEPERCISSET PETRVS  
DE ARANIA CATALYZBTAN: CAROFATEN: PONT.  
PATINKINTVB: HOC OHNE CORRECTVM STA IMPENSA  
RESTITUIT. DEO OPTIMO MAXIMO AC DIVO JACOBU  
HISPANORVM HONOR ET GLORIA

4.  
(1530)

In eadem columna inferioris

HEC INUNDVN TYRRIDI HORRITER TYRRERIS 8 octob. 1530  
SERMONIBVS CLEM. VII. ROMAN. PONT. SAS.  
CAROL. V. ROMANORVM IMPERATORE  
HELVETALM TYRRYQUE SICILIE  
REUR CATHOLICO ET CHRISTIANO  
HALYNGAR DEL RIO BIS. ARA<sup>o</sup> GVS.  
ALEX. RAMIREZ ABCOND. SANCTI XI. MART. IN ECCLESIA  
CONCHEN.  
ET CHRISTOPORI DE RAVAL PONVERE.

Questa Iscrizione è riportata dal Caccani a pag. 48 del citato suo opuscolo, ma con tali varietà da dover credere che questa dell'Antonini sia diversa.

5.  
(1557)

Epro viam Cursus ad riam Crucis Sme Trinitatis quando ibit ad Plateam quae vulgo vocatur dell'otto Cantoni  
super partem eiusdem dumque sinistram sic legitur

oct 15. SEPTMBERIS 1557  
AQUA TYRRERIS HYDROSY

Della della inondazione del 1557 non si conosce altra lapide che quella esistente sulla facciata della Chiesa della Minerva, per essere, dopo la morte di Paolo IV Caraffa, napolitano state distrutte a furia di popolo tutte le memorie dei Caraffa.

6.  
(1598)

Super amboam Sanctissime Ecclesie B. Marie B. Joannini

ANNO DMI 1598. DIE 24. MENSIS DECEMBERIS  
AQUA TYRRERIS ID HOC SIGNVM CREVIT QVON  
PES SCAPULÆ VNQVAN

5.